COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2025
(Da Sra. Delegada Ione)

             Requer “Moção de Aplauso e Louvor”
aos  Servidores  Públicos  da  Delegacia
Especializada  de  Atendimento  à  Mulher  de
Juiz  de  Fora,  Minas  Gerais,  em  razão  da
exemplar  trajetória  desses  profissionais  a
favor da Segurança Pública.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do

artigo 117 do Regimento interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão

de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime Organizado  da  Câmara  dos  Deputados,  seja

aprovada a  presente  “Moção de Aplauso  e  Louvor”  aos Servidores  Públicos  da Delegacia

Especializada de Atendimento à Mulher de Juiz de Fora, Minas Gerais, em razão da exemplar

trajetória desses profissionais a favor da Segurança Pública.

POLÍCIA CIVIL – Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher (DEAM)

Alessandra Aparecida Azalim - Delegada

Carolina Gonçalves Magalhães - Delegada

Flavia Granado Alvarenga - Delegada

Adriana Ferreira Pereira - Delegada

Luciane Miriam Lazzari – Investigadora

Gleiciane Aparecida Delamare - Investigadora

Aline Santos de Albuquerque - Investigadora

Fernanda Aleixo Marliere - Investigadora

Eliane de Fatima Brizzi Rosa - Investigadora

Maria Luíza Rodrigues Leocadio - Investigadora

Fabrício Rezende Luiz – Investigador

Pablo Diego Netto Duarte - Investigador

Michelle da Silva Schaeffer Oliveira - Escrivã

Bernardo Moreto Pereira - Escrivão

Leticia Pyramides Garrido de Paiva – Escrivã

*C
D2

52
54

03
94

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252540394200

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

5
09

:4
7:

06
.0

73
 -

CS
PC

CO

JUSTIFICAÇÃO

A Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher (DEAM) de Juiz de Fora tem

se  destacado  pelo  comprometimento  e  eficiência  na  apuração  de  crimes  de  violência  de

gênero, demonstrando sensibilidade e rigor técnico em casos de grande repercussão social.

Recentemente, a equipe da DEAM assumiu a investigação de um caso chocante

e delicado envolvendo uma mulher que denunciou ter sido vítima de estupro dentro de sua

própria residência, localizada em um condomínio fechado de minha cidade, Juiz de Fora. O

principal suspeito é um fotógrafo que, segundo relatos, teria se aproveitado da confiança da

vítima para cometer o crime. A atuação célere e precisa da delegacia foi fundamental na coleta

de provas, acolhimento da vítima e cumprimento dos mandados de prisão preventiva de quatro

dos suspeitos.

A dedicação dos servidores da DEAM reflete o compromisso com a proteção dos

direitos  das  mulheres  e  o  enfrentamento  da  violência  de  gênero.  Seu  trabalho  incansável

contribui para a construção de uma sociedade mais justa e segura para todas e todos.

Diante  disso,  é  mais  do  que  justo  e  necessário  reconhecer  publicamente  o

empenho e a competência desses profissionais, por meio da presente Moção de Aplausos e

Louvor, valorizando sua contribuição inestimável para a promoção da justiça e manutenção de

direitos fundamentais.

                             Sala da Comissão,           de       de 2025.

                                               DELEGADA IONE

                                     Deputada Federal AVANTE-MG
*C

D2
52

54
03
94

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252540394200

RE
Q

 n
.9

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
04

/2
02

5
09

:4
7:

06
.0

73
 -

CS
PC

CO